Como parte del esfuerzo de fortalecimiento institucional, el Ministerio de 

Relaciones Exteriores de Panamá implementó un sistema de registro y 

trámite automatizado para el Departamento de Autenticaciones y 

Legalizaciones, que ha logrado un aumento del 60% en el recaudo, lo que 

se traducirá en unos B/. 360,000 (trescientos sesenta mil) balboas 

adicionales que estarán entrando anualmente al Tesoro Nacional 

panameño. 

El sistema instalado permite mayor trazabilidad y transparencia en los trámites de legalización y autenticación 

de documentos, permitiendo incluso qué nacional e internacionalmente pueda verificarse la autenticidad de